dokładniej - to, „że (coś) jest”. Byłoby więc ono latynizacją – „hoti esti”. W boecjańskim rozróżnieniu można by więc widzieć za E. Gilsonem aluzję do rozróżnienia arystotelesowskiego między tym, „że człowiek jest” a „tym, czym jest”, rozumianego podobnie, jak w tzw. aksjomacie apofatycznym św. Maksyma Wyznawcy. Charakterystyka słowa „esse” zawarta w regułach nie jest jednak jednoznaczna:

- 1) „...ipsum enim esse nondum est; at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit” (28-30);
- 2) „...ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem aliquid cum esse susceperit” (31-4);
- 3) „ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum” (36-7);
- 4) „Omne quod est participat eo quod est esse ut sit; (...) id quod est participat eo quod est esse ut sit” (41-3).

Już w pierwszym z wymienionych zdań mamy rozróżnienie pomiędzy „esse” a „est” oraz - „esse” a „est atque consistit”. W świetle zdania 2-go i 3-go - „est atque consistit” znaczy też tyle, co - „iam est”. Z przytoczonej już wypowiedzi z „Komentarza do Isagogi” wynikałoby, że „esse” jest uogólnieniem słowa „est („ab eo quod dicimus est”). Reguła V mówi, że „esse” orzeka się zarówno o przypadłościach, jako „tantum esse aliquid”, jak i o substancjach, jako „esse aliquid in eo quod est”. Rozróżnienie to przypomina zabieg zwany przez fenomenologów operacją uzmienniania. „Esse” w stosunku do „est” miałyby więc charakter ogólny¹¹⁹. „Est” - orzeka się o tym, co przyjąwszy „formę bycia” (bytu, bytowania, istnienia.) jest, a nadto jest czymś konkretnym¹²⁰. Warto zaznaczyć, że zarówno Gilbert de la Porrée, jak św. Tomasz wyjaśniają termin - „consistere” przez „subsistere”, co według Boecjusza znaczyłoby – „hypostenai”, nie zaś - „ousiosthai” a więc - „być istotą” (essentia). Różnica między „esse” a „est” byłaby zatem różnicą między byciem w ogóle a byciem tą oto konkretną rzeczą jednostkową. Innymi słowy, mielibyśmy tu do czynienia z ogólnym i szczegółowym aspektem bycia (tego, „że (coś) jest”). Wyjaśniałoby to zarazem różnicę między „nondum est” a „iam est”. Byłaby to różnica między możliwością bycia (istnienia) a byciem (istnieniem) aktualnym. Albo - między byciem „w możliwości” a byciem „w akcie”. Aktualizacja polegałaby na otrzymaniu „formy bycia” (bytu, bytowania, istnienia) lub przyjęciu bycia (bytu, bytowania, istnienia). Pierwsze z wymienionych zdań można by przetłumaczyć co najmniej dwojako:

- 1) „samo bowiem bycie (bytowanie, istnienie) jeszcze nie jest czymś, aczkolwiek to, co jest, otrzymawszy formę bycia (bytowania, istnienia), jest i jest czymś konkretnym”;